
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ -  comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.64 
din 15.12.2021

privind aprobarea neasumarii responsabilităţii organizării şi derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 
produselor aferente Programului pentru scoli al României şi a
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative, la nivelul U.A.T. Comuna Salsig

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.64 din 15.12.2021 iniţiat de 
primarul Comunei Sălsig si insotit de referatul de aprobare nr.4387 din
24.11.2021 privind aprobarea neasumarii responsabilităţii organizării şi derulării 
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia 
produselor aferente Programului pentru scoli al României şi a
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative aferente Programului, la nivelul U.A.T. Comuna Salsig;

-raportul de specialitate întocmit de responsabilul de achiziţii, înregistrat 
sub nr.4388 din 24.11.2021;

-adresa nr.23712 din 15.11.2021 emisa de C.J. Maramureş prin care se 
solicita adoptarea unei hotarari de consiliu local cu privire la
asumarea/neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente 
Programului şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 
derularea măsurilor educative la nivel local;

Ţinând cont de rapoartele de avizare ale „Comisiei pentru administraţie 
publică, juridică si de disciplină, amenajarea teritoriului si urbanism, administrarea 
domeniului public si privat" si „Comisiei pentru învăţământ, sănătate si familie, 
muncă si protecţie socială, protecţia copilului", din cadrul Consiliului local;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotărâre;
In conformitate cu prevederile :
-art.l alin.(4) din O.G. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru scoli al Uniunii Europene, cu modificările si completările 
ulterioare;

-cap. I, pct.1.4-1.6 din din Anexa nr.6 la H.G. nr.640/2017 pentru aprobarea 
Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea

1



bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, cu modificările 
şi completările ulterioare;

Ţinând seama de prevederile legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările si 
completările ulterioare; ale legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională in 
administraţia publică, republicată;

în temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(l), alin.(2) lit.„d" coroborat cu alin.(7) 
lit.„a", art.139 alin.(3) si art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit in şedinţa ordinara a Consiliului 
Local Sălsig din data de 15 decembrie 2021,

HOTĂRĂŞTE :

Art.l.Se aprobă neasumarea de către Consiliul Local al comunei Salsig, a 
responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor aferente Programului 
pentru şcoli al României si a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a 
serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului, la nivelul 
U.A.T. Comuna Salsig, pentru următorii 4 ani şcolari, respectiv 2022-2023, 2023- 
2024, 2024-2025 si 2025-2026.

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică la:
- Instituţia Prefectului -Judeţul Maramureş;
- Primarul comunei Salsig;
- Consiliul Judeţean Maramureş;
- compartiment financiar-contabil;
- responsabil achiziţii;
- dosar;

PREŞEDINTE DE 
Florian-Lucian

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 11, din care prezenţi: 11, absenţi: — .
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 11 voturi „pentru" , 0 „împotrivă", 
0 „abţineri".

2


